cojIo non ut faciam voluntatem mcam, sed volun-

tatem ejus qui misit me (Joan. v). » Et ad quem di-

citur per prophetam : « Utinam dirumperes coelos

et descenderes! (lsa. lviv.) » Hoc autem ad conser-

vandam proprietatem sermonis, quia sicut in pro-

pagatione generis fit ascensus, unde cum de ger-

mine loqueretur, ascensionis voluit et debuit uti

verbo ; nam et de inferiori futurus erat ad superio-

D retn progressus, ideoque dicendus erat ascensus.

Verumtamen qui descendit, idem est qui ascendit,

sicut ipse testatur in Evangelio : « Nemo ascendit

in cceluni nisi qui descendit de ccelo, Filius homi-

nis qui est in coelo (Joan.m).»Nam a summo ccelo

egressus ejus,et occursus ejus usque ad summum
ejus, nec cst qui se abscondat a calore ejus. Audi

descensum:«Cum in forma Dei esset, non rapinam

arbitratus est esse se asqualem Deo ; exinanivit se,

formam servi accipiens, factus obediens usque ad

mortcm.mortem autem crucis (Phil.u). » Sed audi

quantum ascendit : « Propter quod, inquit, exalta-

vit illum Deus, et dedit illi uomen quod est super
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omno nomcn.ut in nomine Jesu omne genu flecta- A. Ad quem dicit Prophetu : < Speciosus lorma pra

ini.lincslninn et intcrnoriim.ol omnis

lingua ooufiteatur quia Dominus Jeaoa Christusin

aloria aat Dai Patria [Phil. u). »

Nec inireris si flos iste rjeaccndcndo asoendit,

quia cum ipse sit vorus Deus et bomo, ipae idem

ascendit in quantura eet homoDeus.Deque asocnsu

dicitur per prophctum :« Ascendet Dous super nu-

bem levem, et ingredietur .Egyptum [Isa. xiv). »

Ergo de radiee ejus atcendit. Aic in Canticis de sc

dicit : v Ego (los campi.et lilium convallium (Cant-

n). » Sane sunt flores veritatis et gratiaj, et sun

flores vanitatis ct culpne.De primis legitur : « Flo-

res apparuerunt in terra nostra, tempns putationis

advenit. Stipate me malis, Culcite mo Doribus, quia

tiliis hominum, diflusa Cst gratia in labiis tuis
;

Bpeoie tua ot pulchritudine tua intende prospore

procedo ot rogna (l'sal. xliv).» Tu enim cs sol ju-

Btitia (ATatoc. iv), tu « lux vera quoe illuminas om-
nem ho.-nincm venientom in hunc nuindum (Joan.

i) ; » cujus pulchritudinem sol ct luna mirantur;

« in qucm desiderant angeli prospicere (/ Pelr. 1), »

admirando dicentes : « Quis est iste qui venit dc

Edom, tinctis vestihus dc Bosra? Quare rubrum est

induiuontum tuum quasi calcantium in torculari?

(Isa. liii.) » Nam, ut alihi le^itur : « Vcstimcntum

ejus fuit asporsum sanguine (Apoc. xix), non uti-

que inquinantc sed emundante, secundum quod

legitur, qtiia n laverunt stolas suas et candidas cas

amore langueo (ibid.). » Ciroumdabant cam floros ., fecerunt in sanguinc agni [Apoe. xxu). » Et licet per

rosarum, et lilia convallium. Dc secundis dicitur

« Omnis caro lcentnu, et omnis gloria cjus quasi

flos fccni. Exsiccatum ost foenum, et cecidit tlos,

verbura autem Doraini manet in a?ternum (/.<a.XL),»

— • Homo natus de muliere, brevi vivons temporc,

repletur multis miseriis.qui quasi flos egreditur et

oonteritur, et fugit velut umbra, et nunquam in

eodem statu permanet (Job. xiv). » — « Mane flo-

reat, et transeat.vespere decidat.induret et arescat

(Psal. lxxxix). • De islis legitur : « Coronemus nos

rosis antequam marcescant, nco pertranseat nos

flos temporis (Sap. n). » De illis dici'ur: »In atriis

domus Dei nostri florebunt (Psat. xix). »

Ca?terum iste flos gloriae, iste flos florum venit

plantare primas ct eradicare secundas, plantare

virtutcs el vitia extirpare. O si hunc florem digne

laudare possemus! ct si non digne.vel non indigne!

Cerlc flos iste speciosissimum habet eolorem, sua-

vissimum habet odorem,et dulcissimum habet sa-

porcm.Unde nos.fratres charissimi, etsi non quan-

tum volumus, quantum tamen valcmtis,prospicia.

mus hujus floris colorem delectabilem et decorum;

sumamus hujus floris colorem recreabilem et amce-

num; gustemus hujus floris saporem delectabilem

ot sincerum. De hujus floris colore sponsa dicit in

Canticis : « Dilectus meus candidus et rubicundus

(Cant. v); » Candidus in conceptione, rubicundus in

passione. Cum enim ipse sit candor lucis eBtarnaa, el

speculum sine macula Dei majestatis. et imago bo-

nitatis ipsius, profecto non potuit alicujus peccali

ignominiam despicabilis passionis indecorus ctin-

gloriosus vidcretur.propter quod inquitdeco pro-

pheta, vtdimus eum non habentcm speciem neque

decorem, ipsius tamen decor et species cum non

apparebat nihilominus permanebat.

Unde flos iste non dcfloruit nec cffloruit, sed flo"

ruit et rclloruit ; floruit in conceptione immunis a

culpa, ipso per Psalmistam testante : « Refloruit

caro mea, et ex voluntate mea confitebor illi (Psal.

xxvn). » De hujus etiam floris odore Sponsa |dicit

in Canticis : « Meliora sunt ubera tua vino, sicut

unguentum optimum. In odore unguentorum tuo-

rum currimus (Cant. i). » Hinc etenim sapientia

Dei de se dicit : « Sicut cinnamomnm et balsd-

mum aromatizans odorem dedi, quasi myrrha

electa dedi suavitatem odoris (F.ccli. xxiv). » Hujus

odorem tioris prsesentiens Isaac in Spiritu sancto

dicebat:« Ecce odor filii mei sicut odor agri plcni,

cui benedixit Dominus (Gen. xxvn; « ctijus odore

resurgunt mortui, sanantur aegroti et confirman-

tur infirmi, Csterum iste flos est procul dubio

panis vivus qui dc ccelo descendit, omne delecta-

mentum in se habens,et omnis saporis suavitatem

(Sap. xvi) ; super mel et favum dulci3 anima; dili-

genti (Eecli. xxiv) ; de quo dicit Psalmographus :

« Gustate et videte quoniam suavis est Dominus

[PsaL. xxxiii). » Et de quo Petrus apostolus ait :

« Si tamen gustastis quam suavis est Dominus (/

Petr. n). » Hic ipse flos sapientia Dei dicilur:» Qui

edur.t me, adhuc esurient, et qui bibunt me

macula majeslas Dei ct imago bonitatia obscurari. r. adhuc siticnt (EeeH. xxiv). u Quia tanta est hujus

Et ideo « peccatum non lecit.nec invcntus est do-

lus in orc cjus (/ Petr. u). » Sad noquc peooatum

contraxit.quia quod non rapuit, hoc exsolvit. Nam
matcr cjus Maria inventa cat in utero habens do

Spiritu sanotu, sicut et ungelus prasdixcrat : « Spt-

ritus sanctus supervenict in te, ct virtus Altissimi

oLiumbrabil tilii, u ideuque quod orieturox Ie,om-

mnndtini, omnino candidura, • vooabitur l'i-

lius Dci (Luc. i). » Dominus enim decorem induit.

flotis dulcedo, quod saturitas provocat fanuni, ct

ebrietas silim inducit.Beati oculi quitlorem is

ot nunc intuentur per lidem.ct tatulem coutoiupla-

btintur per speciem ! vidontea eum non pcr speou-

lum in CBnigmate, sed facie ad raoiem ;,/ Cor.

xn) oculis corporis homioem, ooulia oordia

Deum j ad oujus visionem porpetuam ips

oorditer nos perdueat ijtii oum Patre et S;nritu

sancto, olc.
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SKRMO XII.

IN SOLEMNITATE PURIFICATIONIS GLORIOSISSIM/E SEMPER VIRGINIS MARI^.

De litleris, signis, et nuntiis ante Christi advenlum prxmissis : de tribus trium nuntiorum viis et

triplici pace : cnr in purificatinne ccereos portamus accensos : item de triplici adventu Domini, et

triplici templo ad quod venit, et de templi sedificatione.

Ecce cgo mitto angetum mcum,ct prxparabil viam

antc faciem luam: et stalim venict ad tcmplum san-

clum suum dominator, qucm vos quxritis, et angclus

lestamenti, qucm vos vultis (Malac. m).

Rex regurc et Dominus dominantium pro salule

populi sui venturus in propria sui eum recepturi

non erant (Joan. i), ne de ignorantia sui adventus

excusationcs in peccatis assumerent, adventus sui

signa praemisit, litteras illis direxit,et ante faciem

suam nuntios destinavit. His enim tribus, videlicet

litteris, signis, et nuntiis, suum liquido declaravit

adventum. Non enim solus aut subitus debuit ve-

nire, qui cum venisset, binos et binos ante faciem

suam legitur destinasse. Praemisit itaque signa, id

est mysteria ligurarum ; direxit litteras, id est testi-

monia Scripturarum ; destinavit nuntios, personas

vidclicet prophetarum. Praesignatus est etenim in

figuris : ut Isaac natus de sterili (Gen. xxi), praesi-

gnavit Christum nasciturum de Virgine. Virga

fronduit (Num. xvn) et attulit fructuro,quia conce-

pit Virgo, et peperit Christum. Hoc ipsum ignis in

rubo (E.vod. m), manna in deserto (Exod. x), plu-

via in vellerc prwsignavit (Judic. vi). Praenunliatus

est in Seripturis.ut in Genesi : « Nonauferetur scep-

trum de Juda, et dux de femore ejus, donec veniat

qui mittendus est : et ipsc exspectatio gentium

(Cen. xlix). » Et alibi : « Veniet Dominus sicut

quercus, qui est in Silo, cum ex semetipsa fuerit in

duodecim partita (Amos. n). » Et in secretis Jere-

miae : « Post hoc in lerris visus est, et cum homi-

nibus conversatus est (Baruc. 111). » Annuntiatus

est per prophetas, ut Isaias : « Ecce virgo conci-

piel, ct pariet iilium, et vocabitur nomen ejus Em-

manuel (Isa. vn). » Et Habacuc: « Si moram fecerit,

exspecta eum : quia veniens veniet, et non tardabit

(Habac. n); » et Daniel : « Septuaginta hebdomadoa

abbreviata; sunt, ut consummetur praevaricatio, et

adducatur justitia sempiterna,et ungatur Sanetus

sanctorum (Dan. ix). » Porro tam manifesta signa

Bynagoga misera non notavit, tam apertas litteras

Judaea cosca non intellexit, tam veridicos nuntios

pupulus incredulus non accepit, et ideo cum « venit

in propria, sui eum non receperunt (Joan. i). » De

quibus per prophetam conqueritur, dicens : « Co-

gnovit bos possessorem suum, et asinus praesepe

dominisui: Israel autem me non cognovit (Isa. i). »

Hinc eis dicit in Evangelio : « Si crederelis Moysi

crederetis utique et mihi (Joan. v). De me enim

scripsit ille : Prophetam suscitabit vobis Deus de

A fralribus vestris, etc. (Deut. xvm). » Rursum : « Vi-

debitis vitam vestram pendentem ante oculos ve-

stros, et non credetis vilae vestrae [Deut. xxvm). »

Hos autem nuntios longe ante praemisit. Novissime

vero cum jam venturus esset,in proximos tres egre-

gios et illustres nuntios destinavit. Primus praepa-

ravit viam incarnationis, secundus viam nativitatis,

tertius viam prasdicationis. Perprimam viam venit

ad templum salutare, per secundam venit ad tem-

plum materiale, pertertiam venit ad templum spi-

rituale. De primo nunlio legitur in Evangelio :

« Missus est angelus Gabriel a Deo in civitatem Ga-

lilaeae, cui nomen Nazareth,ad virginem dcsponsa-

tam viro, cui nomen erat Joseph, et nomen virginis

Maria. Et accedens ad virginem, eam suaviter salu-

R tavit: Ave, inquit, gratia plena, Douiinus tecum,

benedicta tu in mulieribus (Luc. 1). » Ave, quia per

tc mutabitur nomen Evae. Illa fuit plena peccato,

sed tu plcna gratia. Illa recessit a Deo, sed Dotninus

tecum. Illa fuit maledicta in mulieribus, sed bene-

dicta tu in mulieribus. Fructus ventris illius fuit

maledictus Cain, sed fruclus ventris tui erit bene-

dictus Jesus. Per illam mors intravit in orbem, sed

per te vita rediit ad orbem
;
quia tu concipies et

paries filium, et vocabitur nomen ejus Jesus (ibid.).

c Ipse enim salvum faciet populum suum a peccalis

eorum (Matth. i). » Salutatione prasmissa, statim

Domini sui pra»nuntiavit adventum : « Spiritus san-

ctus superveniet in te, et virlus Altissimi obumbra-

bit tibi (Luc. i). » His ita peractis, statim Spiritus

sanctus advenit, et triplicem viam ante faciem Do-

G mini praeparavit. Prima fuit virginalis consensio,

secunda luit carnalis mundatio, terlia fuit corpo-

ralis formatio. Prima fuit consensus mentis in vir-

gine, seeunda fuit mundatio carnisa fomite, tertia

fuit formatio corporis ex purissimo sanguine. Cum
enim angclus admirantivirginimodumconceptionis

et ordinem.indicasset, statim illa summo desiderii

flagruns ardore, consensit,et instinctu Spiritus san-

cti respondit: « Ecce ancilla Domini, fiat mihi se-

cundum verbum taum(ibid.). »Beata quae credidit,

quoniam omnia completa sunt ei. Non enim auctor

fidei concipi potuit de incredula ; ideoque primam

viam, scilicet consensum virginis oportuit praspa-

rari. Statim autem Spiritus sanctus supervenit in

eam
;

prius quidem in nam venerat, cum in utero

D malris auimam ejusab originali peccato mundavit,

sed et nunc supervenit in eam, ut carnem ejus a

fomite peccati mundaret, quatenus esset sine ruga
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prorsuset oiacula.Tyraunum itu<|iic carnis.lan^uo- A nifestus : vel potius ratione mysterii, quia quod
i-ciii natura;, fomitcm peceati, sic.ut opinor, in ea

prorsusexstinxit ; ut de ea-tero non poaset in mcm-
ln-is i-jus snrgere motusex]egepeooaU,coDtra

justitiao, Deque caro concupiscere posBel adversua

gpiritum, in qua » pax Dei, quae exauperal omnem
sonsum [PhiL rv), debebat oorporaliter babitare.

Ideoque secuoda via,seilicetcarnisinundatio,debuil

pra?parari.Moxau[onidepurissimiseanguinibusglo-

riosissima; virginis, corpus redemptoris spirituali

quadam operatione lormavit, ct sine temporis inter-

Btitlone, novam aniinam inlundendo creavit, quam
una cum corpore Verbum assumpsit, ct factum est

homo, ex anima rationali, ct humana carne subsi

stens. llac orgo triplici via Domino pra?parala,sta-

virgo concepilChrislum percarneni in utcro.signi-

itquod lididis anima debet concipcre Christum

per fldem in animo? Quod virgo pepcrit Christum io

BtBCulo, Bigniflcal quod lidclis anima debet purorc

' l um in opere. « Fides vero sine operibus mor-
tua cst (Jae. m). » Vivit auleui, cuin lides per dile-

ctionem operalur. Idcoquc magis parlus, quam
ptua solemnis bahetur. Dc charitate legitur :

« Sic Deus dilexit munduin, ut Filium suum unige-

nitum darot pro mundo (Joan. 111). » Filium dediti

non servum ; unigenitum et optimum dedit, non

reddidit: quia non ex operibus justitia; quas feci-

mus nos, sed secundum suam misericordiam salvos

nos fecit [Tit. 111). Nec tamen dedit, sed tradidit :

tim virtus Altissimi descendit in eam, et univit se ,, quia .< proprio Filio suo non pepercit Deus, sed
: __: l!..t. nf__:..i. _... __: D ..-u:_ :i i i:_:i :n in \

corpori anima mediantc. Mcdiat aulem anima non

solumper unionem, verum etiam per naturam.Di-

vinitas cnim penitus est simplcx, nam etcaretmul-

tiplicitate partium, et habet concretionem proprie-

tatum.Corpus aulem prorsus est compositum; nam
ct habet multiplicitatem partium.et habet concre-

tionem proprietatum. Anima vero partim est sim-

plcx,quia caret multiplicitate partium, ut divinitas;

partim composita, quoniam habet concretionem

proprietatum, ut corpus. Ilinc itaque legitur tanta?

subtilitatis esse divina natura, ut corpori de limo

terra? formato uniri non congruerit, nisi rationali

essentia mcdiante. Statim crgo venit ad templum

sanclum suutn, templum vidclicet salutare. De quo
dicit in Evangelio : « Solvite templum hoc, et in

triduo excitabo illud. Hoc autem dicehat de templo

corporis sui (Jean. n). » Hoc templum cst sanclum,

id est sanclificans; uon aulem sanctificatum.id est

apeccato mundatum: co quod iniquitatem non fe-

cerit, nec inventus sit dolus in ore ejus (Isa. liii).

Sed neque peccatum contraxit, quia quod non

rapuit, hoc exsolvebat (Psal. lxviii). « Ascendit

enim Deus nubem levem, » id est assumpsit carnem

a pcccato immunem, « et intravit /Egyptum (lsa.

xix), » id est venit in mundum. Venit autem per

incarnationem
;
quia « Verbum caro factum est, et

habitavit in nobis (Joan. i), » — « Exinanivit enim
se formam scrvi accipiens.in similitudine hominum
factus, ct habitu inventus ut homo (Phil. n). »

Porro sicut non venit subitus, ita nec solus. Vene-

pro nobis omnibus tradidit illum (Hom. vin). » —
«Majorcmautemcharitatemnemo habet,ut animam
suam ponat quis pro ainicis suis (Joan. xiv). »

inajstimabilis Dci cbaritas.qua; fecit hominem sine

homine, factus est homo pro homine. Hinc ciiam

de Spiritu sancto natus asseritur, non quod ipso

paternaliter gcnerante, sed quod eo spiritualiter

opcrante natus sit Christus de virgine. Licet enim

indivisa siut operaTrinitatis.opus tamendilectionis

Spiritui sancto specialiter attribuitur, qui est dile-

ctioPatris et Filii, amor et connexio utriusque. Sed

in incarnatione charitas evidenter elucet,non solum

quia Deus ineffabili charitate Filium suum unige-

nitum incarnavit, verum etiam quia virgo ex ni-

mio charitalis ardore Dei Verbum concepit, cum
ait : « Ecce ancilla Domini, (iat mihi secundum ver-

bum tuum (Luc. i). » Habetis itaque primum nun-

tium, primam viam, primum adventum,et primum
templum.

Sed post primum nuntium venit secundus, qui

apparcns pastorihusail: «Evangelizo vobis gaudium

magnum, quia natus est Christus Dominus in :ivi-

tato David (Luc. :i). » Hic quoque triplicem viam

ante laciem Domini preeparavit. Primam, pr.rpa-

rando famulum in obsequio; secundam, prappa-

rar.do locum in diversorio ; tertiam, praeparando

cunabulum in pra;sopio. Apparuit enim angelus Do-

mini Joaepbin somnis, dicens: « Joseph lili David

noli timere accipere Mariam conjugem tuam: quod

enimin ea natum est.de Spiritu sancto est (Mutth.

runt enim cum eo spiritus poteslatis et spiritus D .). u Disposult sane coelestis altitudo consilii, ut

charitatis. Ex potestate valuit, ex charitate voluit

incarnari.De potestate legitur: « Omnipotens sermo

tuu?, Domine, a regalibus scdibusvenit(S(i/j.xvnO,»

insimulatum portar.s imporium.Et qua? major po-

tentia, quam quod asternus fecit so temporalem,

Bimplexcomposituni.etimmortalisinortalem? Certe

non est impossihilo apud Deum omne vcrbum.
Cum ergo niajus fuit Deum hominem fieri, et de

virtfinc concipi, <|u.-uii Deum hominem factum de
virgine nasci : quid cst crgo, quod nativilas Christi

majori solemnitule recolitur, quam ejus oonoeplio .'

An quia coDceptua oceultus, ct partua exstitit ma-

virgo sponsum haberet, dod soIudi ut tolleret for-

nicationis opprobrium, non solum ut falleret falla>

oem diabolum, verum etiam ut osset virginiad so-

latium, etut parienti preberet obaequium.Postmw

dum autem inter Irequontiam multitudinis.qu.o ad

proQtendum convenerat,looum Boilicet arotissimua

parienti virgini pra?paravit.DequodioitevangelisUj

« Quia non erat eilocus, v> alius acilicet, « in diver-

sorio. » Tandem vero preeparavit illi ounabulum in

pio.in quo virgo puerum reclinavit /:

De quodicit propheta: • In medioduum animaliuoi

inDotesccri» (Habac, m). » Non enim ett in
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bile, quin hoo i!le praeparaverit, «qui facitangelos A. est porta clausa (Ex-ech. xliv), et vir non est trans-

suos spiritus, et ministro3 suos ignem urentem gressus per eam.

(Psal. cm). »

Sed quid est quod angelo congaudente pastori-

bus, Deus horao nascitur, in prasepi bovisetasini

:

quid est, inquam, nisi quod triplicem pacem nobis

insinuat ? Scitis enim, charissimi, quod ante Re-

demptorisadventum tres erant inimicitiarum parie-

tes. Primus erat inter Deum et hominem, sccundus

inter angelum et hominem, tertius inter hominem
et hominem. HomonamqueperinobedientiamCrea-

torem offenderat, per suum casum restaurationem

angeli impedierat, per varios ritus se ab homine

separaverat. Judaeus naraquo c;eremonias excole-

bat, gentilisidololatriam excrcebat, utriusqueritus

Quid estautera quod in hoc festo cereos povta-'

mus accensos ? Hoc ex libro Sapientiae potest con-

jici, ubi legunlur idololatrae obscura sacriflcia fa-

ciontes. Gentilcs enim Februarium mensem inferis

dedicaverunt, eo quod sicut ipsi putabant, sed er-

rabant, in principio ejus mensis Proserpina rapta

fuerat a Plutone
;
quam quia mater ejus Ceres faci-

bus accensis, in Ethna tota noctc per Siciliam quae-

sisse credebatur, et ipsi ad commemoriationem ip-

sius, facibus accensis, in principio mensis urbem
de nocte lustrabant. Unde fcstum illud appellaba-

tur Amburbale. Cum autem sancti Patres consue-

tudinem istam non possent penitus exstirpare, con-

alterius displicebat. Sed veniens « pax nostra fecit R stituerunt, ut in honore beatae Virginis Mariaj ce-

utraque unum, » destruxit maoerias inimicitiarum

(Ephcs. n). et concurrentes parietes in se angulari

lapide copulavit, ut de caetero esset «unum ovilo

et unus pastor (Joan. x). » Abstulit ergo peccatum

et reconciliavit hominem Deo, reparavit casum, et

reconciliavit hominem angelo, destruxit ritus, et

reconciliavit hominem homini. Rcstauravit ergo

eecundum Apostolum, qui in cccliset qui in terris

sunt, et ob hoc illa ccelestis militiae multitudo psal-

lebat : « Gloria in excelsis Deo, » id est angelis,

Deo. « et in terra pax hominibus, » Judasis et

gentibus« bona? voluntatis (Luc. m). » Hinc est

etiam quod angelus loquitur etcongaudet pastori-

bus : quia pax inter angelos et homines est rcfor-

mata. Nascitur Deus homo, quia pax inter Deum et

homines est restaurala ; nascitur in prasepi bovis

et asini, quia pax estinter boraines et hominesre-
parata. Por bovem enim judaicus, per asinum gen-

tilis populus prasfiguralur, secundum illud : « Non
arabis in bove et asino (Deut. xx i), » Judaeo sci-

licet et gentili. Uis gestis « venit Dominator Domi-
nus ad templum sanctuai suum (Mulac. m). » Ad
templum materiale, de quo legitur in Evangelio :

« Quadraginta et sex annis aedificatum est templum
hoc (Joan. n). « Et in Psalmo : « Suscepimus mi-
sericordiam tuam in modio templi tui (Psal.

xlvii). » Venit autem per oblationcm, secundum
quod hodierna die sancti Evangeli lectio deolaravit,

quia < postquam irapleti sunt diespurgationis Ma-
rioe, tulerunt Jesum in Jerusalem, ut sisterent eum
Domino (Luc.u), »etc. Oblatusest enim, quia ipse

voluit : sed a matre fuit oblatusin templo.qui Pa-
triseobtulit in cruce. In templo redemplusest, qui
incruceredemit. Sedipseseipsum deditredemptio-
nem pro mundo, mundus autem par turturum.aut
duos pullos oolumbarum dedit redemptionem pro
eo. Legitur autem bis fuisse redemptus, semel sa-
cerdotibus.sedcolumba vcl turture ;item minislris,
sed drachma vel statere (Matlh. xvn). Ipse lamen
non fuit redemptus exdebito, sed tantumex bene-
placito, nam secundum legem redimi non teneba-
tur,nisi primogenitus vulvam aperiens (Levit. xn),
sed ipse vulvam Virginis non aperuit. Nam hajc

reoa porlarent acconsos et sic quod prius fiebat

ad honorem Cereris, modo fit ad honorem Virginis
;

et qucd prius fiebat ad honorem Proserpinaa, modo
fit ad laudem Mariae. Ob hoc quoqucin Puriiicatio-

ne Virginis cereos accensos portamus, ut purificati

per Rratiam, cum accensis lampadilras quasi pru-

denteavirgineaad nuptiasingredimereamur (Matth.

xxv). Ad ha:c, sicut non subitus venit, sic nec so-

lus ;
venerunt enim cum eo spiritus humilitatis et

spiritus paupertatis ; humilitaseumobtulit, humili-

tas in praesepio reclinavit, paupertas eum vilihus

pannis involvit, paupertas eum vili mercede rede-

mit. mira Domini pietas, mira dignatio : pauper

effeetus esl, cujus est « lerra et plenitudo orbis

terrarum, et universi qui habitant in eo (Psal.

xvm). » Ilumiliatua est qui eratexcelsus, quia «ma-
gnus Dominus, et magna virtus ejus et sapientias

cjus non est numerus (Psal. cxlvi).» Habetis ergo

secundumangelum, secundum viam.secundumad-
ventum, secundum templum.

Sed post secundum nuntium venit et tertius, de

quo angelus Gabriel ait : « Ipse praibitante illum

in spiritu et virtute Elias parare Domino plebem
perfectam (Luc. i) ; » Joannes autem angelus ap-

pellatur, non naturaa proprietate, sed officii quali-

tate.juxtaquem modum ipseChristus consequenter

angelus appellatur, juxta illud : « Et statimveniet

ad templum sanctum suum Dominator quem vos

quseritia, et Angelus Testamenti quem vos vultis

[Malac. m). » Itevera magnus, quia prreco judicis,

vox Verbi, paranymphus spon3i, lucernasolis, qui

pro sui diguitate non tantum propheta, sed plus

quam propheta meruit appellari (Matlh. n). Ipse

namque fuit limes prascedentium et sequcntium :

quia « lex et prophetae usque ad Joannem (Luc.

xvi), » Evangelium et apostoli a Joanne. Ipse cum
praecedentibus Christum praedixit futurum : « Qui
post me veniet, ante me factus est, cujus non sum
dignus corrigiam calceamenti solvere (Joan. i), »

cum prssentibus praesentem ostendit : « Ecce Agnus
Dei, ecce qui tollit peccata mundi (lbid.). »

Hic viam ante faciera Domini praparavit Viam,
inquam, triplicem: nam triplex legitur ease bapti-
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siiiiih : ablutionis, compunctionis et pussionis. Ab-

lutionisin aqua, compunctionis in luerymis, pas-

sionis in sanguinc. Primnm viam praiparavit bapli-

zando, secundam viam pracdicando, lertiam viam
moricndo. U jptizal<at corpus extorius, sed non
mentcm intorius ; uudo : « Ego baptizo in aqua,

nuiliusautcmvestrumstat, quibaptizatvosinSpiri-

lu sancto et igni (Mallh. m). » Praedicavit poeni-

tentiam.sodnonconlulitindulgentiam. Unde : «Pre-

nitentam.agite, appropinquabit enim regnum ccclo-

rum (Luc. m). » Mortuus est pro justitia, sed non
ipse justilicavit, quia llerodes fecit amputari caput

Joannis in carcere (Marc. vi). SLatim crgo venit

Dominus ad lemplum sanctum suum, ad templum
spirituale, de quo dicit Aposlolus : «Tcmpluiii Dei

sanctum cst, quod estis vos (/ Cor. (n). » Post

baptismum enim alque jcjunium congregavit eos,

quos elegit de mundo,quos templum Spiritus san-

cti conslituit, « genus electum, regalc sacerdotium

(/ Petr. n) » Sed tunc sicut non venit subitus, ita

necsolus, Venerunt enim cum eo spiritushonesta-

tis et spiritus veritatis : honestatem in factis.veri-

tatam in dictis exhihuit. Ipse nomque, « peccatum
non fecit, » ecce spiritus honeslatis, « nec invcntus

est dolus in oreejus [ha. liii), » ecce spiritus

veritatis. Fecit cnim opera singularia, juxta quod
ipso lestatur : « Si opera non fecissem, quaa nemo
alius fecit, » ctc. (Joan. xv). Verba protulit salu-

taria. Petro testante, qui ait : « Domineverba vita?

a?ternac habes, » etc. (Joan. vi).— « Venil ergo ad
templum sanctum suum Dominator quem vos quae-

titis, et Angelus Testamcnti, quem vos vultis (Ma.

Ith.m). » Metaplasmus hic est, prius enim loque-

batur Pater ad Filium : o Ecce ego mitto angelum
meum, » etc. nunc auteni convertit sermonem ad
illosqui Filii desiderabant adventum dicentes : Ve-
ni, Domine, et noli tardare. relaxa facinora plebis

tute Israel. » Etalibi : « Emitte Agnum, Domine,
Dominatorem terraa, etc. (ha. xvi). » De qnibus
Dominus inquit apostolis : « Multi rugcs et prophe-

tae voluerunt videre quae videtis et non viderunt, etc.

Luc. x). » Ilorum desiderium reprajsentat Ecclesia

in illisantiphonis : «0 Emmanuel, » etc, « stirps

Jesse. »

CaHerum quia spiritus est qui vivifioat, de spiri-

tuali adventu Cliristi, spiritualiter aliquid propona-
mus. Tres enim advcntus Christi lcgimus in Scri-

pturis, piffisenlcm, praUeritum etfuturuni ? prasen*
tem insanctilate,pra:terilum inhumilitate.futurum

inmajestale.Primo venit inmundum ad redcmptio-

nem, secundo venit inanimam ad sunctificutioiicin,

terliu veniot in judicium ad rctributioncm. Depriino
dicit: ci Exivi u 1'atro, et veni in munduin (Joan.

xvi)
;

(i de secundodixit : « Ad cum vcnieuuis, et

mansionem opud eum facicmus [Joun. xivl i> Da
tcrtio dioit : « Vidcbitis Filiiiin hominis vciiicntcin

in nubibus cceli cum potcstatc iiiagnu, u ctc. [Luc.

xxi). Do priino dictum csl, do nceuiido diccniltiiu

eat
;
sed in hoc udvontu angelus uute lacicm ilui-

A. sti pramittitur, qui praepnrerct ei viam. Hic ost

ille fumiliaris et spiritualis nunlius do quo dicit

prophcla : « A timoro tuo, Dominc, conccpimus ct

peporimus spiritum salulis (Isa. xxvi). » Timor
istepraaparatitertrium dierum,quo lilii Israel e^res-

si sunt dc .Egypto (Exod. xiv), id est, pncnitcntcs

egrediuntur dc toncbris pcccatorum. Iter primaa

diei est inquisito vitiorum, iter secundas diei est

recordatio pcccaLorum, ilor tertias diei est contri-

tio delictorum. Praicedit enim in poonitente subtilis

inquisitio, quai diligenterconsidcrat et inquirit nu-

merum et genera victorum, jnxta quod ipse pccni-

tens ait : « Iniquitatem meam cgo prasnuntio, etco-

gilabo pro peccato ineo (Psal. xxxvn). » Succedit

huic lamcntabilis recordatio, quas rccolit et atlendit

P turpitudines at circumstantias delictorum, secun-

dum quod ait: « Iniquitatem meam ego cognosco,

et peccatum meum contra me est semper (Psal.

l). » Sequitur gravis contritio, quae delet et purgat

maculas peccatorum, juxta quod ait : « Secundum
multidinem dolorum meorum in corde meo, con-

solaliones tuaj h-etificaverunt animam meam (Psal.

xcni). » Hac triplici via per timorem Domino prs-

parata, statim venit per gratiam ad templum san-

ctum suum, id est, in animam pcenitentis, nt illam

sanctificet. Venit autem non solus, sed cum eoPa-

ter et Spiritus sanctus accedunt, juxta quod ipse

testatur : « Ad eum veniemus, et mansionem apud

eum faciemus (Joan. xiv). «

Mansionem autem istam hoc ordine faciunt. Fun-

damentum jaciunt, basesdisponunt,columnaseri-
^ gutt, epistyliasupponunt, capitclla prteficiunt, pa-

rietes producunt, fenestrasordinant.tectumsuper-

ponunt, ostium inserunt, pavimentum sternunt. et

tempUiiuinduasmansionesdistinguunt.Hcecomnia,

fratres, spiritualibus sunt plena sacramentis. Fun-

damenlum enim est fides Christi, supcr quam tide-

lis anima fundata, contra spiritus tempestatis et

turbinis stabilis soliditate consistit. De qua dioit

Apostolus : « Fides est substantia rerum speranda-

ruii), argumentum non apparentium. Sine tide im-

possible est placere Deo (Hebr. xi). » — « Quia

quiquid non est ex fide, peccatum est (Rom. xiv). »

— « Justus enim ex tide vivil (Babac. n ; Rom. i
;

Hebr. x). » Unde in Gen. : « Credidit Abraham Deo,

ct reputatum est ei ad justitiam [G«n. xvi. Super

D hoc fundamentumeepterabasesordinabiliterdispo-

nuntur, id est, septem petitiones, quse continontur

inorationeDominica;tresportinentcsadpra'sentem

vitam.et tres portinentes ad futuram vitam, media

vero pertinens ad utramque.« Adveniat. inquit, re-

gnum tuum, liat volnntaa tua, » eto. (lUatt. vi.)

Supor hasbases scptem colunin;c lirmitcr crigun-

tur, idest eepUm dona gratiae eeptiformis, qu»

Isuias superChristum enumcrnns, nit : •Requiescet

supor eura spirilus sapientiw et intellectus, spinttis

consilii ot fortitudinis, spiritus soientiwel piel

et replobit eum Bpiritus Linioris Doraini '

Do quibus Salomoni; «Sapientiaedilicavitsibido-
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mum, excidit columnas septem {Prov. ix). » Hinc A vita subintrat.sicuti econtra mors percarnales sen-
et oculi septem iti lapide uno, et lucernae septem

aurea; in candelabro,secundum vaticinium Zacha-

rias (Zach. m). His columnis septem epistylia pra:-

ponuntur, et epistyliis capitella, id est septem vir-

tutes, et septem beatitudines, quas ipse Christus

enumerat inquiens : » Beati pauperes spiritu,quo-

niamipsorumestregnum ccelorum.Bcati mites,etc.

(Matth. v). » Octava namque beatitudo redit ad

caput.Ad hocaiditicium quatuorparietes producun-

tur, id est quatuor cardinales virtutes,justitia,for-

titudo, prudentia,lemperantia.Latus justitiae respi-

cit orientem, per quam timontibus Deum sol justi-

tiae Christus exoritur. Latus fortitudinis respicit

aquilonem, per quam adversis resistimus, quae

secunduni prophetam abaquilone panduntur (Jer.

i), Latus temperantiae respicit ad meridiem, per

quam illecebras coercemus,quibus concupiscentia?

exardescunt. Latus prudentia: respicit occidentem

per quam occidua declinamus.et occidentium vila-

mus insidias. Haac quatuor latera sunt aequalia, ut

in quadrum sit aedificium.In his lateribus quinque

fenestraj ordinantur,id est quinque sensus spiritua-

liter intellecti, scilicet visus intelligenliae, auditus

obedientiae, odoratus discretionis, gustus delecta-

tionis et tactus operis. Per hos spintuales sensus

sus ingreditur, dicente propheta : « Intravit mors
per fenestras (Jer. ix\ » Tecum quod praefertur est

« charitas, » super alias virtutes exoellens, « quse

operit multitudinem peccatorum (7 Petr. iv).» Os-
tium quod in latere orientis infertur, est spes, per

quam ad justitiam exsequendam ingredimur.Cujus
duajsnntjanuas abstinentiaetcontinentia.Abstinen-

tia3Januaolaudidebet,neforteNabuzardamprinceps

cocorum subintret.qui Jerusalem totam subvertat.

Continentias janua debet claudi,ne subintrent mu-
lieres alienigenae, qu« mentem Satomonis evertant

(/// lieg. xn). Interius autem sternitur pavimentum
id est humilitas

; de qua legitur : « Adhaesit pavi-

mento anima mea (Psal. cxviii. » Templum istud

in duas mansiones dividitur.Interiorest sapientia,

quacaelestibus contemplandis inhaeret.Exterior est

scientia,quaj terrenis disponendis intendit.Interior

contemplativa, exterior activa. In interiori, Maria

secus pedes Domini audiens ejus verba sedebat ; in

exteriori,« Marthasatagebatcircafrequens ministe-

rium (Luc.x).» Satagamus igituret nos dignos fru-

ctus agere pajuifentiae (Matth. m), ut tale templum
nos sibi faciat Angelus Testamenti Dominus noster

Jesus Christus, qui est super otnnia benedictus

Deus in seecula saeculorum. Amen.

SERMO XIII

IN FESTO D. GREGORII PAP.E, HUJUS NOMINIS I.

Qux ad testamentum requiraittur, et de testamento Ghristi ; de qualuor speciebus Scripturx, qux per qua-
luor flumina de paradiso /luentia designantur ; de duplici sacerdotio, el de pontijicalibus indumenlis qui-
bus pontifex Veteris Testamenti induebatur.

Statuit illi Dominus testamenlum sempiteriium, el C
dedit illi saceidotium magnum et beatijicavit illum

in gloria (Eccli. xlv).

[Tria nobis circabeatum pontificem et egregium

doctorem nostrum pra;missa verba commendant,

seientiam charitatis,excellentiam dignitatis et glo-

riam sanctitatis. De primo prjemittitur ; statuit ei

Dominus sacramentum sempiternum. De secundo

subjungitur : dedit illi sacerdotium magnum. De

tertio subinfertur: beatificavit illum in gloria (17).]

Testamentumestpropriae voluntatisjusta sententia,

supereo quod quis de rebus suis vult lieri postmor-

tem. Exiguntur autem in testamento testes idonei,

coram quibus testator et haeredes instituat,etdere-

bus disponat Exigitur et tabellio.qui testamentum

conscribat,ut sic demum post obitum testatoris sit

immobile testamentum.Haec omnia,fralres,in testa-
u

mento Christi possumus invenire; qui quanto per-

fectior est, tanto perfectius volens condere testa-

mentum, cum moriturus esset in proximo,nonso-

lum septem testes, sed universos apostolos sibi te-

tes adhibuit, quibus et dixit : « Vos eritis mihi
testes in Jerusalem, et in omni Judaea et Samaria,
et usque ad extremum terrae (Luc. xxiv). >, Coram
ipsis non unum tantum hasredem, sed omnes ele-

ctos sibi hocredes instituit. Qui.secundum Aposto-
lum, sunt haeredes Dei, cohaeredes autem Christi

(Hom. vui) ; de quibus dixerat per Prophetam :

« Disposuitestamentumelectis me\s(Psul.L.x&xm) »

Eis ergo regnum ccelorumex testamento disposuit,

secundum quod dixit : « Beati pauperes spiritu,

quoniam ipsorum est regnum coilorum (Matth.v).»

Hinc eryo apostolis ait : « Dispono vobis sicut di-

sposuit mihi Pater meus regnum,utedatis etbiba-

tis super mensam meam in regno meo (Z,mc.xxii).»

Surnmam vero testamenti concludens,« accepit pa-

nem, benedixit et fregit, deditque discipulis suis

dicens : Accipite et comedite : Hoc est corpua
meum. Simiiiter et calicem postquam coenavit, di-

cens : Hic est sanguis meus novi testamenti,qui pro

(17) Uncis inclusa affert Maius ex codice Vaticano.
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inultis effundrtur.in i. iui>- m.h.m pi DO&torum (l.uc.

xxn). » Adfuit et tal.ellio, non unu8 tiintuiu, Bd

Mattbnua st Joannea qui teetamentum illud,i 1 1
i

gelium Donaoripaeruutajuxta quod altareorum

Bubscribena, ait : « Hioest discipulus ille.qui sori-

psit heo (Joun. xxi). » Hoo ergo teatamentum bbI

Bempiternum
;
quia teatatoriB morte fuit Qrmatnm.

ideoquo vetus teBtamotttum debuit dejure ceesare,

Beoundumquod BoriptnmeBt ; Novis Bupervenien-

tibus, vetera projioielis (llcbr. ix). » Et iterum :

« Ecee nova faoio omnia [Apoc. n). » Uude pro-

pheta : « Ecce dies voniont, dieil Domiuus,ct oon-

summabotostamentum novum supor donium lsrael

ot super domum Juda; non secuiuiuni lestamentum

quod dedi patribus corum, cum educcrem eos de

terra /Egypti; sed dabo legea nieas in inentes eo-

rum, etc. (Jcr. xxxi). » Licet autem hoc testamen-

tum electis oniuibus disposuerit, principalitcr ta-

men apostolis, eorumque vicariis, quibus regni

principatum commisit, dicente 1'salmographo :

« Pro patribus tuis nati sunt tibi lilii, constitues

cos principes super omnem terram (I'sal. xliv) ;
»

— u qui ordinant testaincutum ejussupcrsacriiicia

(l'sal. xlix). » Beatus autem Gregorius revera tc-

stamentum ejus super sacriticia ordinavit
;
qui,si-

cut uuiversalis tenet Eccleaia, uormam et rcgulam

officiorum, tam super sacrificio, quam super

caHcris mysteriia prudentor instituit; qui No-

vum el Vetus Tcstamentum et utilius exposuit,

et subtilius inlellexit, ut ei convenienter apte-

tur, quod Sponsa dicit in Gauticis: « Omnia poma

nova et vetera servavi tibi, dilecte mi (Cant. vai);»

quia nimirum Novum et Vetus Testamentum per

alios expositores aliquatenusfloruit,sed per ipsum

plene fructilicavit.Uic est enim scriba doctus in re-

gno ccelorum, qui de thesauro suo nova produxit

et vetera (Matth. xtn). Hic cst stabularius, qui ad

curationem vuinerati protulit duos denarios, quos

a Samaritano recepit (Luc. x). Hic de lonte Scri-

ptura: quatuor expositionum rivos produxit. De

quibus mystice legitur : « Fluvius egrediebatur de

loco voluptatis ad irrigandum paradisum.Qui divi-

ditur in quatuor capita, Phison, et Gion, Tigriset

Euphrates (Qen. u). » Locus voluptatis congrue

Spiritus sanctus accipitur, qui est dilectio Patris

et Filii, amor et connexio utriusque.

De quo legitur : .< Torrente voluptatis ttia;pota-

bis oos (Psal. xxxv). » Fluvius indo rrogredicus

est sacra Scriptura, qme per Spiritum sanctum

cst edita ct exposita. Sicut enim lluvius ille divi-

debatur in quatucr capita, Phison.et Cion.Tigriii),

ct Euphratem ; sic Scriptura sancta dividitur in

quatuur spccies, historiam, ot allcgoriam, anago-

gen et tropologiam.Gion interpretatur hiatus

designans historiani
;
qtiia secundum wtnvs, in-

hiabant terrenis, eo quod secuiuluiu liistoriam

tcrrena promittebantur. Ut : <> D.ibo vobis terrum

B oiki

A. laote el melle Quentem, frumentum et vinum ot

oleuia [Exod. xui), » et similia. 1'hison interpro-

tatur oris mututio, signans allegoriain, secundum
quam littera mutatur in spiritum ; aliudque Bonat

in littera.et aliud in spiritu continetur. Tigria in-

tcrprotatur velox, designans anagogem, ad cujus

illtelleotum velox declaratur ingenium, et facilia

intclligentia ; eoquod prajcipue desupercoclestibus

agat, id est de trinitate personarum, ct ordinibus

angelorum. Euphrates interpretatur (rugifer, si-

gnans tropologiam per quam anima plantatur in

moribtis.llis aulemlluminibus beatus Gregorius ir-

rigavit paradisum, id ost fccundavit Ecclesiam :

» Tetendit arcuiu suum et paravit illum ; et in ipso

paravit vasa mortis, sagittas suas ardcntibus effe-

cit (['sal. vii). » ln arcu duo sunt, lignum et chorda

sibi invicem cohaerentia. Sed lignum duruni pcr

chordam mollem infleotitur. Lignuin durum est

lex Mosaica, de qua Petrus apostolus ait : « Cur

tentatis nobis imponere jugum quod neque nos,

neque patres nostri portare potuimus? (Act. xv) »

Ciiorda mollis est lex evangelica, de qua dicit Do-

minus : « Jngum meuin suave est, et onus meum
leve. (Matth. 11). » Jugum durum per chordam
mollem inllectitur

;
quia lex Mosaica per legem

evangclicam temperatur.Lex illa reddebat oculum

pro oculo, manum pro manu, dentem pro dente

(Levil. \\\\). Lex ista praeeipit : .< Si quis te per-

cusserit in unam maxillam, prasbe ei et alteram.

Si quis abstulerit tibi tunicam, da ei et pallium.

Si quis angariaverit te mille passus, vade cum eo

C alia duo (Matth. v). » PraHerea sponsa dicit in

Cantico : a Meliora sunt ubera tua vino fra-

grantia unguentis optimis (Cant. 1). » Et sponsus

in Evangelio : « Yenite ad me omnes qui laboratis

et onerati estis, et ego vos reficiam ; et invenietis

requiem animabus vestris (Matth. n). » Lignum

et chorda cohajrent
;
quia Novum et Vetus Testa-

mentum conveniunl. Bota namque continetur in

niedio rota? {Ezech. 1). Et duo cherubim sese respi-

ciunt versis vultibus in propitiatorium [Exod. xv).

ln hoc arcu paravitbeatus Gregorius (18) vasa mor-

tis adversus haireticos adversantes, ut caperelvul-

peculas qua) demoliuntur vineas (Cant. ii), ora

quidem habentes diversa, sed caudas ad invicem

colligatas (Juilic. xv)
;
quia de vanitat? conveniunt

i. in idipsum. Sagittas suas ardcntibus cffecit, pro-

pter catholicos dcliuqucntes, ut oves errantes ad

caulas reduccrct, et in amffinia virgultis pasceret.

His vasis atque sagittis liber Moralium quasi pha-

retra plena consistit.

Statuit igitur ci Dominu

num, ct dcdit illi sacerdolium magnum [Eccli. slv).

Uuplex cst saoerdotium. Unum, quod visibilitaj

datur exterius in ordiuutione ; alterum, quod M^i-

biliter datur interius in justifioatione. Unom cst

(18) Lib. Moralium.
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digaitatis, alterum est sanctitatis. De primo ait A. candida (Eccli. ix) » Tertio cingebat se balteo, si-

Dominusad Moysen : « Applica ad te fratrem tuum

Aaron et filios ejus ut sacerdotio mihi fungantur

(Exod. xxvm); » de secundo Petrus ait : « Vosestis

genus electum, regale sacerdotium (I Pelr. n). »

Utrumque contulit Dominus B. Gregorio, non so-

lum magnum, sed maximum
;
quem indumentia

virtutum ornavit, et ad apicem apostolicae sedis

sublimavit. Licet enim comrauniter omnes aposloli

claves regni ccelorum acceperunt, ac pcr hoc om-

nes episcopi, ut quidquid adhibitis clavibus liga-

verint super terram, sit legatum et in ccelis ; et

quidquid solverint superterram, sit solutumet in

ccelis (Matth. xvi), principaliler tamen B. Petrus

claves regni ccelorum accepit, ac per hoc successor

gnilica.is castitatem, qua circa lumbos debet ac-

cingi, utrestringatconcupiscentiam. Unde Veritas

ait: >< Sint lumbi vestri praacincti, etlucernas arden-

tes in manibus vestris (Luc. xn). » Quarto induebat
tunicam poderim, id est talarem significans quod
pontifexdebetinduere perseverantiam; quia « qui
perseveraverit usque in finem, hic salvus erit

(Matth. x). Pertalum enim, propter extremitatem,

perseverantia designatur, secundum iilud : « Ipsa
conteret caput tuum, ct tu insidiaberis calcaneo
ejus (Gen. m). » Dependebant enim pro fimbriis

malogranatacum tintiunabulis aureis(Rro<7.xxviii).

Per malogranatum intelligitur operatio, per tintin-

nabulum aureum accipitur pradicatio
;

quae duo
ejus, ut ipse possit ligare caeteros, sed ligari non „ debent in sacerdote conjungi, ne sine illis ingre

diens sanctuarium moriatur. « Coepit enim Jesus
facere et docere (Act. ij), » sacerdotibus relinquens
exemplum, ut sequantur vestigia ejus (I Petr. iij.

Qui peccatum non fecit.ut sit honestas in conversa-
tione; nee inventusest dolus inore ejus (ibid.), ut sit

veritasin praedicatione. Quinto induebatur ephod,
id est supehumerale, significans quod pontifex de-
betinduerepatientiam, ut in patentia sua possi-

deat animam suam (Lue. xxi). Humeris enim onera
portamus, secundum illud : « Supposuit humerum
ad portandum, et factusest tributis serviens (Gen.

xlix). .i Habeat autem duas oras conjunctas in

utroque latere summitatum, signilicansquod pon-
tifex debet habere arma justitiae a dextris et a si-

nistris (II Cor. vi), ut non erigatur prosperis, nec
deprimatur adversis. Habebat et duos lapides ony-
chinosinsertos humeri3, in qnibus sculpta erant
duodecim nomina iiliorum Israel, sex in uno, et

sex in altero (Exod. xxviu). Per duos onychinoa
significanturveritasetsinceritas : veritas per clari-

tatem, sinceritas per soliditatem. Per filios Israel

signilicantur sancta desideria et justa opera.secun.
dum illud :« Maledictus homo, qui non reliquerit

semen in Israel. » Per senarium significatur per-
fectio, pro eo quod Deus sexto die perfecit ccelum

possit a caateris. Ei naraque singulariter dictum

est : «Tuvocaberis Cephas (yoflH. i), » id est caput.

Sicut enim in humano corpore solura caput habet

plenitudinem sensuum,caetera vero meinbrapartem

recipiunt plenitudinis ; sic et in ecclesiastico cor-

pore caeteri episcopi vocati sunt in partem sollici-

tudinis, sed supremus pontifex assumptus est in

plenitudem potestatis.

Porro B. Gregorius magis voluit prodesse quam
praeesse, ita ut potestas magis ei fueritoneri, quam
honori, unus eorum effectus, de quibus legitur :

« Induti sunt arietes ovium et valles abundabunt

frumento (Psal. lxiv). > Indutus est autem orna-

mentis virtutum, quae per pontiliealia indumenta

signantur, ut esset unus eorum, de quibus dicitur :

« Sacerdotes tui induantur justitiara, et sancti ex-

sultent (Psal. cxxxi). » Erant autem in lege (Exod.

xxxvm, xxxix), octo, vel verius septem pontifica-

lia indumenta, Spiritus sancti gratiam ipso modo
designantia, spiritum sapientiae el iutellectus, spi-

ritum consilii et fortitudinis, spiritum scientiae et

pietatis, et spiritum timoris Domini (Isa. xi). Eis

autem pontifex induebatur hoc ordine. Lotis prius

manibus ac pedibus induebatur monachasim, id

est feminalia, signans quod sacerdos mundatis

operibus et aflectibus lacrymis poenitentia? debet et terram et omnem ornatum eorum. Quod ergo

assuraere continentiam, ul offerat hostiam imma-
culatam, sanctam, Deo placentem (Rom. xn). No-

ster autem pontifex,quia jugem debet habere con-

tinentiam, non induit in sacrificio feminalia, sed

sandalia. Ac si dicatur : « Qui lotus est, non indi- D
get nisi ut pedes lavet, sed est mundus totus (Joa:i.

xni). » Per manus enim opera designantur, secun-

dum illud : « Benedictus Dominus Deus meus, qui

docet manus meas ad praelium, et digitos meos ad

bellum (P$aLcxLiii).»Per pedes signantur affectus,

secundum illud : « Excutite pulverem de pedibus

vestris (Matth. x). » Secundo induebatur cathe-

mone, id est vestem lineam, significans quod sa-

cerdos debet induere innocentiam, ut quod sibi

non vult fieri, alii non faciat (Matth. vn). Linum
enim propter candoremsignificat innocentiam, se-

cundum illud :« Omni tempore vestimentatuasint

sex nomina filiorum Israel sculpta erant in uno la-

pide, et sex in alio.signifieabat, quod desideria sa-

eerdotis et opera perfici debent, non « in fermento
malitia3 et nequitirc, sed in azymis sinceritatis et

veritatis (I Cor. v.) » Ut sinceritas formet intentio-

nem, et veritas finem. Habebat et duas catenulas
auri purissimi sibi invicem cohairentes, quae duo-
bus inferebantur uccinis (Exod. xxvm), significan3

quod pontifex debet habere duos charitatis affectus,

ad Deurnscilicet etad proximum de quibus praeci-

pitur : « Diliges Dominum Deum tuum ex toto cor-
de tuo, et proximum tuum sicut teipsum (Deut.

vij Luc.x).» Sicut enim aurum praeeminet universis

metallis, ita charitas excellit universas virlutes
;

de qua dicit Apostolus : « Major horum est chari-

tas (I Ccr. xin). » Duo uncini, sunt intentio et finis

quibus catenuls inseruntur, ut tam Deum quam
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proximum dilig.tt « ile oorde puro, cl ooo.Boieo.tia

boau, et tido non lictu (I Tim. i)j n Bt lum Dcuni

quamproximumdlligat propterbeatitudinem^Deuoi

propter seipsum, proximum propter Deum.

Sexlo induebat logion (Etod. xxvm), id cst rn-

tionale, signiiicuns quod pontilex debet induere

disoretionem, per quum disoernit inter luoem ot

tenebraa, inter dextrum ct sinistrnm
;
quiu « non

est conventio lucis ad tcnebras, noque Christi nd

liclial (11 Cor. vi). » Erat autcm rutionule quudran-

gulum, signlicans quod debet discerncre intcr

quatuor : inter verum ct falsum, ne deviet in cre-

dendia; inter bonum ot mulum.nedeviel in agen-

dis. Erat et duplex, quia debet discernere pro duo-

bus, pro se videlicet et pro populo, ne, si cascus

oaenm duxerit, ambo in foveam cadant (Luc. vi).

Habebat et quatuor ordiues lupidum (Exod. xxvm),

tigurans quod pontifex debet hubere quutuor prin-

cipaliores virtutes, justitiam, fortitudinem, pru-

dentiam, temperantiam. ln singulis autem ordini-

bus habebat tres lapides
; signans quod pontifex

in primo debet habere fidem, spem, charitatem
;

in secundo modestiam, mansuetudinem elbenigni-

tatem ; in tertio, pacem, misericordiam et largi-

talem ; in quarto vigilantiam, sollicitudinem, et

longanimitutein. Per lapides etium figurantur vir-

tules secundum illud : « Alius sdifloat aurum et

argentum et lapides pretiosos (II Cor. m). » Su-

premum capilis ornamentum eral cydaris vel thi-

ara, quam ultimo ponlifcx assumebat, significans

humiliialem
, de qua Dominus ail : « Omnis qui se

cxallat, humiliabitur ; et qui se humiliat, ezaltabi-

lur (Luc. xiv, xvm). » Hanc aulem gestabat in ca-

pite, signilicans quod pontifex debet gerere humi-
litatem in mente, exemplo capitis nostri dicen-

lis: «Discite a me, quia mitis suin ethumilis cor-

de (Matlh. xi). » Per capul enim mens intelligilur,

secundum illud : « Unge caput tuum, el faeiem

tuam lava (Mutth. vi). » De cydari dependebat a

fronle lamina aurea, signilicans sapientiam, in

qua scriplum erat notnen Dei tetragrammaton, id

est quatuor litterarum, Jolh, He, Vau, Heth, id

est principium vit.v, passionis iste ; ac si dicerel

apertius : Ille, cujus pontifex iste geril personam,
scilicet Chrislus, est principium,.id cst auctor vi-

ta; passionis,id estvitea restaurats por pasaionem;

quiu « inorlem noslrum moriendo deatruxil, el vi-

lam resurgendo repaiuvil (1'rxf. Ecctes.). » Nomen
umabile, deleclabile el salutare : nomen quod sa-

nat, relicil et illuminal; de quo legitur : • Oleum
effuaum est nomen tuum.idto adolescenlula; dilexo-

runl te (Cant. 1). » Non est vera sapientia, in qua
tanli myslerii nomen sculplum non esl. Eranl

autem indumenta pro majori purto ronlexta opcre

polymito, id cst vurio propter vnrielalem virlu-

tum
;

de qua legitur : « Aatitlt regina a dexlrie

tui» in vestitu deauraio, oiroumamleta varietale

(Psal. xuv). >• Contexta vero de quutuor preliosis

coloribus, purpura, cocco, bysso, hyucinlho. Per

A purpurom rcgiiu dignitalis sigaiflcalur pontilica-

lis polestns, qua> via rogia deleel inoedere, no do-

olinel ad dextram, vel deviet ad ginietram ; ne li-

gct dignoe aul Bolvat indignos; per coccum colo-

ris ignei, eignifloatur pontiliculis doctrinn quaj si-

cnt ignie lucere debet et urere, propter quod et

bis linetus esse nnrratur. Lucere debet per pro-

iiissioncm, ut : a Omnie qui reliquerit patrera aut

malrem etc, cenluplum accipiet, el vitam oeter-

iuiii possidebit (Matlh. xix). » Ureie debet pcr

comminationem, ul : « Omnis arbor qua; non fece-

ritfruclum bonum, excidelur ct in igncm miltetur

(.V<i///i.vii).»Per byssum eaudoriscximii significutur

prsolarhaB fama:, qoffl dcbet esse relorta. Ut pon-

lifcx bonum habeat testimonium secundum Apo-

r. stolum : « Et ab his qui inlus sunt, et ab his qui

foris sunt (I Tim. 111). » Per hyacintum coloris

acrei signilicalur sereuilas conscienlia;, quam in-

Ira sc pontifex dcbet habere, secundum quod di-

cit Aposlolus : « Gloria nostra ha?o est testimo-

nium conscientioe nostra (II Cor. i). » llis omnibus
indutus fuit B. Gregorius, ut esset sacerdos ma-
gnus, qui in diebus suisplacuit Deo, ct « inventus

est juslus, et in tempore iracundioe faclus est re-

conciliatio (Eccli. xiv). » Et ideo Dominus beatili-

cavit illum in gloria. Jam bcatificavit eum in ani-

ma, snd et beatiticavit illum in corpore. Sancti

namque duplicem glorilicationis stolam habebunt,
unam spiritus et alteram carnis. Stola Spiritus in

tribus consistit, cognitione, dilectione, delecta-

tione ; de cognitione Veritas ait : « Hoec est

vita oeterna, ut cognoscant te solum vcrum Deum,
et quem misisti Jesum Christum (Joan. xvm). »

Iu ea namque sancti cognoscunt sicut et cogn iti

sunt, videntes « non per speculum in wnigmate,

scd lacie ad faciem (l Cor. xni); » inlelligentes si-

cuti est, Trinitatem in unilate, et unitateiu in Tri-

nitale. Ex hac comprehensiva cognitione nascitur

summa dileclio, per quam sancti diligunt Deum
ex toto corde, ex tota mente, ex lotaanima {.Matth.

xxn; Luc. ix). « Ex corde, id est inlellectu, dili-

gunt filium ; toto, id est sine errore ; ex mente.id

est memoria diliguut Patrem; tota.id estsine obli-

vione; ex anima, id est voluntate, diligunt Spiri-

tumsunctum; tota, id cst sinecontrarietate. Ex hao

eumma dilectione, nascitur summa delectatio,

JJ quam « oculus non vidii, nec auris audivit, necin

oor hominia asoeadit (I Cor. u)\» de quu lamen

lcgilur : « Exsultabunt sancti in gloria, laetabuntur

in cubilibus suis (Psal. cxi.ix

Stolu carnis consistii in quatuor, olaritate, sub-

tilitate, agilitate ct impassibilitale. De quibua

Dominus ait : Mensuram bonam, et confertam,

et coagitutum, et superffluentem reddeni in sinum
vestrum (Luc. vi). » et alibi : « Fulgebunt juali,

el tanquam scintillae in arundineto discurrenl, et

regnabitDominus illorumin perpetuum .^ap.iu •

Fulgebunl clari el tanquam sointill» subtiles, in

arundineto discurrenl agiles ; et regnabit Domi-
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nus illorum in perpetuuni : impassibiles ; « ubstcr- A tiausierunt (lai. xxv; Apoc. vn). » Ad hanc gra-

getenirn Deus omuem Jacrymam ab oculis sancto- tiara meritis et precibus B. Gregorii nos perducat

rum, et jam mors non erit amplius, noque luctus, Dominus Jesus Christus,qui est benedictus in ss-

neque clamor, nec ullus dolor quoniam priora cula saaculorum. Amen.

SERMO XIV.

IN SOLEMNITATE ANNUNTIATIONIS GLORIOSISSIM.E SBMPER VIRGINIS MARLE.

De cceli varia acceplione : de gradibus descentus Christi, et ascensionis ejusdem, et quomodo nos debeamus
detcendere.

Nemo ascendit in ccelum, nisi qui do cwlo descen-

dil, Filius hominis qui est in cuelo (Joan. m).

Cum diligenter intendo quis sum qui loquor,aut

de quo loquor, silendum potius arbitror quam lo-

quendum. Loquor enim mutus de Verbo, terra de

ccelo, peccator de Salvatore. Cum tamen de pecea-

tore dicit Deus : « Quare tu enarras justitias meas, B
et assumis Testamentum meum per os tuum (Psal.

lix) ;
» sed quoniam creatura non debet obmute-

scere in laudibus Creatoris, liceat mihi, fratres,

aliquid ex verbis praemissis ad laudem Redempto-

ris in gazophylaciuin mittere. Quaa quidera verba,

tanto suhtiliori sunt consideratione pensanda,

quanto profundiori sunt intellectu fecunda. Vi-

detur enim quantum ad litteras superticiem, quod

solus Christus ad ccelum ascenderit, sicut ipseso-

lus de ccelo descendit; cum tamen multi cum ipso,

vel multi post ipsum in ccelum ascenderint. Multi

ergo sunt ascensuri, ut quo pracessit sublimitas

capitis.illue et humilitas corporis subsequatur.ipso

dicente : « Volo, Pater, ubi ego sum illic sit et mi-

nister meus (Joan, xn). » — « Ascendens autem in „
altum, captivam duxit captivitatem (liphes. iv), »

sanctos scilicet,quia divina visione suspensi in in-

ferni tenebris tenebantur.De quibus legitur : « Edu-

xit vinctos suos de lacu in quo non erat aqua

(Zach. ix). )> Porro si corticem littera velimus di-

ligenter attendere, inveniemus sub illo nucleum,

subtilis intelligentiae.

Ccelum enim in sacra Scriptura variis modis

accipitur. Interdum divinitatis]signiflcat celsitudi-

nem, ut cum Lucifer ait : « Ascendam in coelum,

et ponam sedem meam ad aquilonem, et ero si-

milis Altissimo (Isa. xiv). » Cum enim Lucifer

esset in empireo constitutus, non erat ccelum su-

perius quo posset ascendere. Sed ccelum divi-

nitatis celsitudinera intellexit, in quam deside-

rabat ascendere, ut esset similis Altissimo. Sic et D
hic coelum potest convenienter intelligi, ut taliter

accipiatur : Semo, id est nullus hominum unquam,
quantumlibet sanctus, etiam ab utero sanctifl-

catus, ascendit in cmlum, id est in subliuiitatem

divinitatis, ut esset Deus, nisi ille qui de c<elo de-

scendit, id est de celsitudine divinitatis, ut esset

Patrol. CCXVII.

homo, filius scilicet hominis, qui est in cwlo, ma-
nens Deus. Non enim sic descendit de coelo, ut

non remaneret in ccelo ;
quia non sic factus est

homo, ut desierit esse Deus ; sed simul in unum
est dives et pauper, Deus et homo : Deus de Deo

ante s»cula genitus; homo de homine in sfficulo

natus.In Psalmo quoque similelegitur : «Asummo
ccelo egressio ejus.et occursus ejus usque ad sum-
mum ejus (Psal. xvm).» Hoc hodie.fralres, imple-

tum est, quando « Verbum caro factum est,et ha-

biiavit in nobis (Joan. i). • — « Hodie novum fecit

Dominus super terram,mulier circumdcdit virum »

(Jer. xxxi) gremio uteri virginalis. Mulier, sed

intacta ; mater, sed virgo. Haec in utero circumde-

dit puerum, secVvirum ; infantem, sed Deum. O
vere novum, quod hodie fecit Dominus super ter-

ram
;
quia stella solem, creatura Creatorem, filia

patrem concepit. Hodie fecit, ut aeternus sit tem-

poralis, simplex compositus, et mortalis sit im-

mortalis. Hodie trinitatis mysterium innovavit, ut

tres sint substantiae in unitate personae, sicut tres

persona sunt in unitale substantiae ; ut nascere-

tur de matre siue patre, qui de patre natus est

sine matre. Hodie simul descendit et ascendit

;

sed Deus descendit in hominem, et homo ascendit

in Deo.

Deus ergo descendit, homo ascendit. Sed quia

Christus Deus est et homo, ipse descendit pariter

et ascendit. Fuit autem Christi descensus, servilis

formae susceptio,de qua dicit Apostolus : « Exinani-

vit se formam servi accipiens (Phil. n). > In hoc

vero descensu, velut in scala, multi sunt gradus

dispositi. Distr^buamus itaque gradus ejus, ut

enarrentur in progenie altera. Primus gradus est

passibilitas quara assumpsit, ultimus est passio

quam sustinuit. Et inter primum et ultimum di-

versa; sunt graduum differenti*. Ad priinum spec-

tant defectus hominis, quos suscepit, ut pavor et

dolor, fames et sitis, paupertas et labor. Ad ulti-

mum pertinent pcens illatas ab hominibus, quas
sustinuit. Captus est enim et ligatus, percussus

et flagellatus, irrisus et exprobratus, maledictus

condemnatus, crucifixus et lancoatus. Ecce fra-

ctum est alabastrum,et domus repletaest ex odore

17
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ntl (MatfA, ixvi.) Sed ut Buaviua o.iur un- X i pietotia, ot replebit eum spiritus timo

guenti reapiret.aasigDdudi aunt gradua defpotuum, risDominl [ibid.). »